
ZMĚNY FINANCOVÁNÍ REGIONÁLNÍHO ŠKOLSTVÍ

ČÁST „PHAMAX“

SEMINÁŘ PRO ÚŘEDNÍKY KRAJSKÝCH ÚŘADŮ

16. ZÁŘÍ 2019



ASISTENT PEDAGOGA VE ŠKOLÁCH A TŘÍDÁCH 
ZŘÍZENÝCH PODLE § 16 ODST. 9 ŠZ (PHAMAX)

Změny právních předpisů související se změnou financování

❖Nařízení vlády č. 195/2019 Sb., kterým se mění:

❖nařízení vlády č. 75/2005 Sb. a 
❖nařízení vlády č. 123/2018 Sb.

❖Vyhláška č. 196/2019 Sb., kterou se mění:
❖vyhláška č. 14/2005 Sb., 
❖vyhláška č. 48/2005 Sb.,
❖vyhláška č. 74/2005 Sb. a
❖vyhláška č. 27/2016 Sb.

❖Účinnost od 1. září 2019, s výjimkou některých ustanovení ve vyhlášce č. 196/2019 Sb.

2



ASISTENT PEDAGOGA VE ŠKOLÁCH A TŘÍDÁCH 
ZŘÍZENÝCH PODLE § 16 ODST. 9 ŠZ (PHAMAX)

❖ cíl: zavést standardizovaný způsob financování asistenta pedagoga (AP), jako je tomu u výuky učitelem, a to ve
školách a třídách zřízených podle § 16 odst. 9 školského zákona (dosud financováni dvojím způsobem:
prostřednictvím speciálních příplatků ke krajským normativům či příplatků na podpůrná opatření)

❖ samotná činnost asistenta pedagoga v dotčených školách, třídách či odděleních školních družin si již nebude
vyžadovat návštěvu školského poradenského zařízení

❖ snížení administrativy
❖ zajištění systémového způsobu financování personální podpory
❖ zvýšená jistota jak pro dotčené školy a školní družiny, tak pro samotné asistenty pedagoga.

❖ při stanovení počtu hodin financovaných ze státního rozpočtu se vycházelo z počtu hodin v RÚP
jednotlivých RVP

❖ Výjimka – v základním vzdělávání školy a třídy zřízené pro žáky se závažnými vadami řeči - podle požadavků
z praxe (a projednání s příslušnými asociacemi v rámci připomínkového řízení) - nově možnost obdržet finanční
prostředky na vyšší rozsah výuky (lze využít zejména na logopedickou intervenci, nikoliv však nutně)

3



ASISTENT PEDAGOGA VE ŠKOLÁCH A TŘÍDÁCH 
ZŘÍZENÝCH PODLE § 16 ODST. 9 ŠZ (PHAMAX)

❖Obdobný systém jako u PHmax

❖PHmax a PHAmax se stanovují zvlášť a nelze mezi nimi přelévat

❖PHAmax = maximální počet hodin výuky ve třídě/oddělení zajišťovaný vedle učitele asistentem 
pedagoga hrazený ze státního rozpočtu

❖Hodnoty PHAmax jsou stanoveny právními předpisy (pro ZŠ a SŠ a konzervatoře nařízením 
vlády, pro MŠ a ŠD příslušnou vyhláškou)

❖Peníze obdrží škola podle skutečného PHasistent, PHAmax je limitní hodnota, kterou pro účely 
financování není vhodné překročit

❖Do Phasistent vstupují pouze asistenti pedagoga ve speciální třídě či speciálním oddělení ŠD

❖Skutečnost musí být:

❖správně vykázaná
❖v souladu s právními předpisy
❖nepřekračovat PHAmax

4



ASISTENT PEDAGOGA VE ŠKOLÁCH A TŘÍDÁCH 
ZŘÍZENÝCH PODLE § 16 ODST. 9 ŠZ (PHAMAX)

❖ uplatní se u „speciálních“ škol, tříd a oddělení MŠ, ZŠ, ŠD, 2 oborů SŠ (Praktická škola jednoletá a Praktická 
škola dvouletá) a u škol při školských zařízeních pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy 

❖ u ostatních segmentech školství, zejména pak v běžných třídách MŠ, ZŠ a SŠ, bude i nadále v 
odůvodněných případech činnost asistenta pedagoga jako podpůrné opatření

❖ nové financování  - jde o nový mechanizmus nápočtu objemu finančních prostředků, které škola na tento 
účel obdrží – nic nebrání, aby se v rámci celkového „balíku“ prostředky „přelévaly“ (při dodržení zákonem 
vymezené účelovosti, závazných ukazatelů a pracovněprávních předpisů)

5



Novela nařízení vlády č. 123/2018 Sb. („nařízení o PHmax“)

❖ nový § 5b a doplněna zejména nová příloha č. 2 obsahující „maximální počet hodin
výuky s asistentem pedagoga financovaný ze státního rozpočtu“ („PHAmax“)

❖ týká se škol a tříd zřízených podle § 16 odst. 9 školského zákona

❖ výjimka: logopedické třídy (ZŠ) – nový § 5a - ze státního rozpočtu nebude financována
činnost AP, místo toho je navýšen PHmax o 1 hodinu týdně za každého žáka se závažnými
vadami řeči (lze využít zejména na logopedickou intervenci, nikoliv však nutně)



Novela vyhlášky č. 14/2005 Sb.
❖ PHAmax pro MŠ (školy a třídy zřízené podle § 16 odst. 9 škol. zákona):

❖ V § 1d nový odst. 10:
❖při provozu 8 hodin a více činí PHAmax na jednu třídu 36 hodin týdně
❖při kratší době se poměrně krátí;
❖platí obecná pravidla ohledně krácení v případě „výjimkových“ škol
❖PHAmax se uplatní i pro logopedickou třídu

❖ Úprava nesouvisející přímo s PHAmax

❖ § 1d nový odst. 8:

❖ navýšení hodnoty PHmax u škol a tříd zřízených podle § 16 odst. 9 (nově
financován překryv 3,5 hodiny denně)



Novela vyhlášky č. 74/2005 Sb.

❖ V § 10 nový odst. 12

❖ PHAmax pro oddělení ŠD tvořené pouze účastníky podle § 16 odst. 9 škol. zákona:

❖ 15 hodin týdně na jedno takové oddělení
❖ Platí obecná pravidla ohledně krácení v případě „výjimkových“ ŠD



Novela vyhlášky č. 48/2005 Sb.

❖ § 7c

❖ PHAmax pro přípravný stupeň základní školy speciální (v přípravné třídě základní školy je nadále
financováno jako podpůrné opatření)

❖ 20 hodin týdně (ale pouze pro třídy se 4 a více dětmi).

Novela vyhlášky č. 27/2016 Sb.

❖ tam, kde je financován AP ze státního rozpočtu prostřednictvím PHAmax (a rovněž
v logopedických třídách základních škol), nebude již poskytován jako podpůrné opatření

❖ může však zde působit i nadále asistent pedagoga financovaný jinak (např. z jiných zdrojů)
❖ účinnost: 1. ledna 2020



Novela nařízení vlády č. 75/2005 Sb.  

❖ Podstatou je úprava rozsahu přímé pedagogické činnosti (PPČ) u AP:

❖ Obecné pravidlo: stanovení rozsahu PPČ na 36 hodin týdně

❖ Speciální úprava: u AP, který vykonává činnost jako podpůrné opatření – navrhuje se
stanovení rozsahu PPČ 32 až 36 hodin týdně (ředitel bude moci stanovit PPČ v rámci
tohoto rozpětí)

❖ Přechodné ustanovení: v běžných třídách se začne rozsah PPČ AP řídit novými pravidly až od
1. 9. 2021



Na co se připravit

❖ Od 1. 9. 2019 

❖ Nutné kroky 

❖ Rozsah přímé pedagogické činnosti všech asistentů pedagoga (i stávajících) je nutné dát do souladu 
s nařízením č. 75/2005 Sb. 

❖ AP jako podpůrné opatření  - 32 až 36 hodin přímé pedagogické činnosti, 
❖ Ostatní AP - 36 hodin při plném úvazku 

❖ Vhodné kroky 

❖ Vzhledem k převedení činnosti asistenta pedagoga od 1. 1. 2020 na standardní pozici, se jeví jako praktické 
již od 1. 9. 2019 nastavit rozsah při plném úvazku na 36 hodin ve speciálním školství všem asistentům 
pedagoga bez rozdílu – je to však na zvážení, v některých případech bude praktičtější zachovat stávající 
rozsah úvazku (je-li v rozmezí 32 až 36 hodin, které se po přechodnou dobu uplatní)

❖ Již je vhodné pamatovat na to, že od 1. 1. 2020 budou na činnost asistenta pedagoga poskytnuty finanční 
prostředky ze státního rozpočtu pouze do hodnoty PHAmax



Na co se připravit

Do 30. 9. 2019, resp. u dotčených školních družin do 31. 10. 2019:

❖ Zohlednit změnu právní úpravy ve školních evidencích/matrikách a personálních systémech škol a školních družin 
(vykazování v samostatné prezentaci)

❖ Do 31. 12. 2019:

❖ Vykázat ukončení poskytování PO asistenta pedagoga

❖ Od 1. 1. 2020:

❖ AP bude již v dotčených školách a školních družinách financován jako standardní pozice. 

❖ Financování podle vykázané skutečnosti ohledně rozsahu činnosti asistentů pedagoga ve škole nebo školní 
družině, přičemž tato pozice bude financována ze státního rozpočtu do PHAmax

❖ Pracovní smlouvy AP – bude nutné měnit pouze v těch situacích, kdy jsou délka trvání pracovní smlouvy nebo 
druh práce navázány na platnost doporučení či poskytování podpůrného opatření konkrétnímu žákovi. 

❖ Výpočtový systém bude u AP vykázaných ve speciálních školách a třídách automaticky počítat s pevným 
rozsahem PPČ 36 hodin (plyne z právního předpisu). 

❖ Nejpozději od tohoto data se tomuto rozsahu PPČ musí přizpůsobit úvazky asistentů pedagoga. 


